
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 1749/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, do promotor de 
justiça Hélio Rubens Pinho Pereira para o cargo da promotoria de justiça de 
Vigia, conforme PORTARIA nº 1072/2020-MP/PGJ, de 27/2/2020, publica-
do no D.O.E. nº 34130, de 28/2/2020;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9924/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/3/2020, a designação do promotor de justiça 
RUI BARBOSA LAMIM para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Vigia, contida na POR-
TARIA nº 906/2020-MP/PGJ, de 14/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1750/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 048/2020-MP/Coord., datado de 
17/3/2020, protocolizado sob nº 10809/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 16 a 20/3/2020, a designação da promotora de 
justiça MELINA ALVES BARBOSA para, sem prejuízo das demais atribui-
ções, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ourém, 
contida no item IV da PORTARIA nº 914/2020-MP/PGJ, de 14/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1751/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5019 e 9277/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 11 a 13/3/2020, a designação da promotora de 
justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ para exercer as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Primavera, contida no item V da POR-
TARIA nº 914/2020-MP/PGJ, de 14/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1752/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 5019/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 11 a 15/3/2020, a designação da promotora de justiça 
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ para oficiar perante o juizado especial cri-
minal de Salinópolis, contida na PORTARIA nº 204/2020-MP/PGJ, de 16/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1753/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10209/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/3/2020, a designação da promotora de justiça 
MELINA ALVES BARBOSA para exercer nas promotorias de justiça de São 
Miguel do Guamá, as atribuições do 2º cargo, contida no item VII da POR-
TARIA nº 914/2020-MP/PGJ, de 14/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1754/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas das promotoras de justiça Francisca Suênia Fer-
nandes de Sá e Maria José Vieira de Carvalho Cunha;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Francisco Simeão de 
Almeida Júnior e Melina Alves Barbosa;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Prima-
vera e do 2º cargo das promotorias de justiça de São Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Lorena de Albuquer-
que Rangel Moreira Cruz no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5019, 
8715, 9277, 10209 e 10809/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Capanema

I 2º ELY SORAYA SILVA CEZAR dias 10 e 11/3/2020
Promotoria de justiça de Bonito

II - BRUNO SARAVALLI RODRIGUES de 16 a 20/3/2020
Promotoria de justiça de Ourém

III - FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ de 16 a 20/3/2020
Promotoria de justiça de Primavera

IV - BRUNO SARAVALLI RODRIGUES de 11 a 13/3/2020
Promotoria de justiça de Salinópolis

V 1º GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE de 11 a 13/3/2020
Promotoria de justiça de Santarém Novo

VI - BRUNO SARAVALLI RODRIGUES de 2 a 31/3/2020
Promotoria de justiça de São Miguel do Guamá

VII 2º PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO de 12/3 a 12/4/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1755/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8744/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 6 a 9/3/2020, a designação da promotora de 
justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA para exercer nas 
promotorias de justiça de Paragominas, as atribuições do 3º cargo, contida 
na PORTARIA nº 229/2020-MP/PGJ, de 17/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1756/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos da promotora de justiça Liliane 
Carvalho Rodrigues de Oliveira;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8744/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para exer-
cer nas promotorias de justiça de Paragominas, as atribuições dos 1º e 3º 
cargos, no período de 6 a 9/3/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


